
  

 

  Deliberazione N.  16 

 

  

Assessore 

Presidente ROBERTO FICO 

  

 

 

SPL SSL STL 

 
308 01 00 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  29/01/2026  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto:  

PRESA D’ATTO DELLA DECISIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2025) 8398 FINAL DEL 

15/12/2025 DI MODIFICA DEL PR FESR 21/27 

 

 

1) Presidente ROBERTO FICO Presidente 

2) Vicepresidente Mario CASILLO  

3) Assessore Fulvio BONAVITACOLA  

4) Assessore Vincenzo CUOMO  

5) Assessore 

Onofrio Giustino 

Angelo CUTAIA  

6) Assessore Vincenzo MARAIO  

7) Assessore Andrea MORNIROLI  

8) Assessore Claudia PECORARO  

9) Assessore Angelica SAGGESE  

10) Assessore Maria Carmela SERLUCA  

11) Assessore Fiorella ZABATTA  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  2 Febbraio 2026



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che  

a. il Parlamento Europeo e Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2014/651 

del 17 giugno 2014 e ss.mm.ii. (Regolamento Generale di Esenzione per Categoria GBER) che, tra 

l’altro, dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli art. 107 

e 108 del trattato;  

b. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 

2020/852 del 18 giugno 2020, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 

sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088 (Articolo 17 “Danno significativo agli 

obiettivi ambientali”); 

c. il Parlamento europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) n. 1060 

del 24 giugno 2021, che approva le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, nonché le regole finanziarie applicabili ai 

Fondi elencati ed al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

d. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 

2021/1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e al Fondo di 

Coesione; 

e. con Decisione di esecuzione C (2022) 4787 final del 15 luglio 2022, la Commissione Europea ha 

approvato l’Accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, che è stato firmato 

e adottato in data 19 luglio 2022;  

f. con Decisione C (2022) 7879 del 26 ottobre 2022, di cui si è preso atto con la Delibera di Giunta 

Regionale n. 559 del 03 novembre 2022, la Commissione Europea ha approvato il PR Campania 

FESR 2021/2027; 

g. con Delibera di Giunta Regionale n. 700 del 20 dicembre 2022, è stato istituito il Comitato di 

Sorveglianza del PR FESR Campania 2021/2027; 

h. con Decreto dirigenziale n. 147 del 16 maggio 2023, l’Autorità di Gestione ha preso atto del documento 

“Metodologia e Criteri di Selezione delle Operazioni”, approvato dal Comitato di Sorveglianza del PR 

FESR CAMPANIA 2021-27 con procedura di consultazione scritta d’urgenza avviata con nota 

PG/2023/0152457 del 21 marzo 2023 e conclusasi con nota prot. PG/2023/0170699 del 29 marzo 

2023;  

i. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione europea hanno adottato il Regolamento (UE) 

795/2024 del 29 febbraio 2024, che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l’Europa 

(STEP) e modifica la direttiva 2003/87/CE e i Regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 

2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 

2021/695,(UE) 2021/697 e (UE) 2021/241, con l’obiettivo di garantire e preservare il vantaggio europeo 

nelle tecnologie critiche ed emergenti e nella relativa produzione nei settori delle tecnologie deep tech 

e digitali, nelle tecnologie pulite e nelle biotecnologie;  

j. con Decisione di esecuzione n. C (2024) 6748 final del 26 settembre 2024, di cui si è preso atto con 

la Delibera di Giunta Regionale n. 527 dell’11 ottobre 2024, la Commissione Europea ha approvato il 

PR Campania FESR 2021-2027, nel testo modificato che recepisce l’introduzione di una nuova priorità 

1bis “STEP”, con la conseguente rimodulazione finanziaria delle Priorità 1, 3 e 4; 

  

RILEVATO che  

a. con Comunicazione del 01/04/2025 COM(2025) 163 final, ad oggetto “Una politica di coesione 

modernizzata – Riesame intermedio”, la Commissione ha trasmesso al Parlamento Europeo ed al 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  2 Febbraio 2026



 

 

Consiglio la “Proposta di Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio che modifica i 

regolamenti (UE) 2021/1058 e (UE) 2021/1056” (COM(2025) 123 final), recante “misure specifiche per 

affrontare le sfide strategiche nel contesto della revisione intermedia”, con l’obiettivo: 

a.1 di introdurre margini di flessibilità nell’attuazione ed offrire agli Stati Membri e alle regioni la 

possibilità di riorientare le risorse del periodo 2021-2027 verso investimenti in competitività e difesa; 

a.2 di accrescere l’autonomia e la resilienza strategica dell’UE; 

a.3 di promuovere priorità emergenti, tra cui quella degli alloggi a prezzi accessibili; 

b. la menzionata proposta di Regolamento prevede l’introduzione di cinque nuove traiettorie strategiche: 

competitività e decarbonizzazione, difesa e sicurezza, alloggi a prezzi accessibili, acque, transizione 

energetica, anche al fine di facilitare il rapido assorbimento delle risorse, mitigando gli effetti di 

“spiazzamento” e di saturazione determinati, in ambito europeo, dalla concomitante attuazione degli 

investimenti del PNRR, che sta incidendo sulla capacità amministrativa e di mercato e, 

conseguentemente, rendendo più complesso l’assorbimento dei Fondi di Coesione;  

c. con nota ARES(2025) 3686649 del 15 aprile 2025, le Autorità di gestione dei programmi FESR sono 

state invitate ad attivarsi fin da subito e in modo costruttivo onde avvalersi e beneficiare appieno delle 

opportunità previste dal “pacchetto legislativo per modernizzare la politica di coesione e accelerarne 

l’attuazione attraverso la “revisione intermedia”, di cui alla COM(2025)163 final;  

d. le modifiche regolamentari introdotte con la Comunicazione della Commissione europea COM(2025) 

123 final configurano una rilevante opportunità per le regioni aderenti, sia con riferimento 

all’ampliamento degli obiettivi di investimento sia in relazione alla maggiore flessibilità attuativa, 

laddove la rimodulazione dei Programmi che destina alle nuove priorità almeno il 10% delle risorse 

complessivamente assegnate intervenga entro il 31 dicembre 2025; 

e. il Parlamento europeo e Consiglio dell’Unione europea hanno adottato, in data 18 settembre 2025, il 

Regolamento (UE) 2025/1914 che “modifica i Regolamenti (UE) 2021/1058 e (UE) 2021/1056 per 

quanto riguarda misure specifiche per affrontare le sfide strategiche nel contesto del riesame 

intermedio”; 

  

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti Uffici regionali, che 

a. il giorno 4 luglio 2025 è stata presentata agli uffici della Commissione Europea una prima ipotesi di 

riprogrammazione elaborata dall’Autorità di Gestione FESR, con particolare riferimento agli aspetti e 

ai profili di rimodulazione finanziaria a beneficio delle nuove priorità strategiche UE; 

b. ad esito delle indicazioni ricevute dai Servizi della Commissione Europea, si è proceduto ad una 

riformulazione e rimodulazione dei profili tematico-finanziari degli attuali assi del PR Campania FESR 

2021-2027, tenendo conto sia della coerenza tematica degli obiettivi specifici, sia del concreto stato di 

avanzamento fisico e procedurale degli interventi programmati a valere sul PR Campania FESR 2021-

2027; 

c. il giorno 28 luglio 2025, si è tenuta la riunione del Partenariato economico e sociale, nel corso della 

quale l’ipotesi di riprogrammazione è stata presentata e discussa con i principali stakeholders e partner 

nell’attuazione del PR Campania FESR 2021-2027, al fine di recepire eventuali osservazioni; 

d. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 521 del 01 agosto 2025, si è stabilito di aderire alle opzioni 

di riprogrammazione previste dalla comunicazione della Commissione (COM(2025) 123 final), dando 

mandato all’Autorità di gestione del FESR di procedere celermente alle interlocuzioni con i competenti 

servizi della Commissione europea e del Dipartimento per la Coesione e per il Sud, onde assicurare 

la trasmissione ufficiale della proposta di riprogrammazione nel rispetto del termine ultimo del 31 

dicembre 2025, comprensiva delle eventuali modifiche di natura tecnica e non sostanziale necessarie 

ai fini del buon esito del negoziato;  

e. nella riunione del 10 ottobre 2025, conformemente all'articolo 40, paragrafo 2, lettera d), del 

Regolamento (UE) 2021/1060, il Comitato di sorveglianza ha esaminato e approvato la proposta di 

modifica del PR FESR 2021/2027 predisposta, all’esito della valutazione del riesame intermedio, sulla 

base del programma riveduto e del relativo piano di finanziamento; 

f. in data 14 ottobre 2025, è stata, dunque, presentata, attraverso il sistema elettronico per lo scambio 

di dati della Commissione, la richiesta di modifica del PR FESR 2021/2027, corredata del Programma 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  2 Febbraio 2026



 

 

riveduto in relazione agli obiettivi specifici di cui all'articolo 3, paragrafo 1, lettera b), punti v, xi e xii, e 

lettera e), punto iii, del regolamento (UE) 2021/1058 come modificato dal Regolamento (UE) 

2025/1914;  

g. in data 9 novembre 2025, la Regione Campania ha fornito informazioni aggiuntive, presentando la 

versione del programma definitivamente modificata e riveduta; 

h. con Decisione C(2025) 8398 final del 15 dicembre 2025, recante modifica della decisione di 

esecuzione C(2022) 7879, la Commissione Europea ha approvato il PR Campania FESR 2021/2027, 

presentato nella sua versione definitiva in data 5 ottobre 2022, modificato dal programma riveduto 

presentato nella sua versione definitiva in data 9 novembre 2025; 

  

RITENUTO  

a. di dover prendere atto dell’approvazione da parte della Commissione Europea, con Decisione C(2025) 

8398 final del 15 dicembre 2025, allegata sub 1 al presente atto, della modifica del PR FESR 

2021/2027, nella versione riveduta come presentata, in ultimo, dalla Regione Campania in data 9 

novembre 2025, anch’essa allegata sub 2 al presente atto, del quale costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

  

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime  

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati:  

1) di prendere atto dell’approvazione da parte della Commissione Europea, con Decisione C(2025) 8398 

final del 15 dicembre 2025, allegata sub 1 al presente atto, della modifica del PR Campania FESR 

2021/2027, nella versione riveduta come presentata, in ultimo, dalla Regione Campania in data 9 

novembre 2025, anch’essa allegata sub 2 al presente atto, del quale costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

2) di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale Autorità di Gestione 

FESR, alle Direzioni Generali, agli Uffici Speciali, alle Strutture di Missione, all’Autorità di Audit, 

all’Autorità che svolge la funzione contabile, al Nucleo di Valutazione degli Investimenti pubblici, 

all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della 

Regione Campania e al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  2 Febbraio 2026



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   S P L  S S L  S T L  

DELIBERAZIONE n°  16  del 29/01/2026  308 01  00 

 
 
O G G E TT O :  

PRESA D’ATTO DELLA DECISIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2025) 8398 

FINAL DEL 15/12/2025 DI MODIFICA DEL PR FESR 21/27  

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  
P R E S I D E N T E  /  A S S E S S O R E   Presidente ROBERTO FICO 28/01/2026 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  SERGIO NEGRO 21/01/2026 

S E T T O R E  /  U O S  P A R T I C O L A R E ROBERTA ESPOSITO 20/01/2026 

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

29/01/2026 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA 29/01/2026  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

1010000 UFFICIO DI GABINETTO  
1020000 UFFICIO LEGISLATIVO  
1030000 UFFICIO STAMPA  
1040000 SEGRETERIA DI GIUNTA 
2010000 DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE  
2020000 DIREZIONE GENERALE RISORSE FINANZIARIE  
2030000 DIREZIONE GENERALE RISORSE STRUMENTALI  
2040000 DIREZIONE GENERALE TUTELA DELLA SALUTE E COORDINAMENTO DEL 
SISTEMA SANITARIO REGIONALE  
2050000 DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI,  POLITICHE GIOVANILI E SPORT  
2060000 DIREZIONE GENERALE LAVORO E FORMAZIONE PROFESSIONALE  
2070000 DIREZIONE GENERALE POLITICHE A GRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI  
2080000 DIREZIONE GENERALE SVILUPPO DELLE ATTIVITA’  PRODUTTIVE  
2090000 DIREZIONE GENERALE POLITICHE CULTURALI E TURISMO  
2100000 DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA’, RICERCA E INNOVAZIONE  
2110000 DIREZIONE GENERALE MOBILITÀ  
2120000 DIREZIONE GENERALE GOVERNO DEL TERRITORIO  
2130000 DIREZIONE GENERALE DIFESA SUOLO, ECOSISTEMA E SOSTENIBILITÀ  
2140000 DIREZIONE GENERALE PROTEZIONE CIVILE E UFFICI TERRITORIALI DEL 
GENIO CIVILE 
2150000 DIREZIONE GENERALE CICLO INTEGRATO DELLE  ACQUE 
2160000 DIREZIONE GENERALE CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI,  AUTORIZZAZIONI 
AMBIENTALI, OSSERVATORIO E DOCUMENTAZIONE  
3010000 UFFICIO PER L’AMMINISTRAZIONE DIGITALE  
3020000 UFFICIO APPALTI -  CENTRALE DI COMMITTENZA REGIONALE  
3030000 UFFICIO OPERE PUBBLICHE E INTERVENTI STRATEGICI  
3040000 UFFICIO LEGALITÀ E SICUREZZA INTEGRATA, SISTEMI TERRITORIALI,  
IMMIGRAZIONE  
3050000 UFFICIO CONTROLLI  
3060000 UFFICIO VALUTAZIONI AMBIENTALI  
3070000 AUTORITÀ DI GESTIONE FONDO SOCIALE EUROPEO –  AUTORITÀ 
RESPONSABILE PIANO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE  
3080000 AUTORITÀ DI GESTIONE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR)  
3090000 AVVOCATURA REGIONALE  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  2 Febbraio 2026



  

4010100 SETTORE AUTONOMO AUTORITÀ DI  AUDIT  
4020000 STRUTTURA DI MISSIONE PNRR  
4030000 DG UFFICIO ELETTORALE REGIONALE  
2020001 Nucleo di va lutazione degli  investimenti pubblici  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
SPL = Direz ione Generale  

SSL = Set tore  

STL = UOS  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  2 Febbraio 2026


	BURC n. 6 del  2 Febbraio 2026

